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Abstrakt

Cílem této práce bylo posoudit současný způsob hodnocení výcviku pilotů a porovnat ho

s moderními metodami hodnocení studentů. Porovnávají se zde metody hodnocení,

které se v současné době používají s metodami, které by se používat mohly. Práce se

zaměřuje jak na teoretický výcvik probíhající hlavně na Dopravní Fakultě ČVUT v Praze,

ale i na praktický výcvik probíhající v DSA, a.s. v Hradci Králové. Popisuje se zde

nástroj, který instruktoři používají pro zhodnocení studentů v pilotním výcviku a navrhuje

některá vylepšení. Rovněž je zde představen koncept elektronické verze výcvikové

dokumentace s mnoha výhodami, zejména pak ve sběru dat, které je možno třídit a

využívat pro hodnocení letecké školy jako takové i k hodnocení jednotlivých studentů.

Klíčová slova

hodnocení, pilot, výcvik, pilotní výcvik, výcviková dokumentace, osnova

Abstract

The aim of this study was to assess the current methods of rating of pilots in training and

compare it with modern methods of rating of students. It compares methods of rating,

which are in use today with methods which would be in use in the future. Work is focused

on both theoretical training, which is being implemented at CTU, Faculty of Transportation

Sciences and on practical training which is being implemented at DSA a.s. The study

describes techniques, that flight instructors use to rate students in pilots training and

suggests some improvements. There is also introduced a concept of electronic version

of training documentation, which has a lot of advantages especially in data collection. Not

only can this be used for flight schools’ ratings, but also for students’ ratings.
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evaluation, pilot, training, pilot training, training documentation, outline
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Úvod

Tuto práci jsem se rozhodl napsat, protože jako student ve výcviku dopravního létání

jsem i já narazil na některé nedokonalosti výcviku. Část těchto nedokonalostí řeší tato

práce.

Jako budoucí letci jsme narazili na celou řadu problémů, které jsou v této práci uvedeny

a řešeny. V dnešní době je velice důležité, aby výcvik pilotů byl co nejefektivnější,

nejekonomičtější a nejrychlejší. Celou práci je koncipována tak, aby představila okolí

pilotní výcvik jako takový i to, jak se přistupuje k hodnocení. Jako výstup z této práci bude

uvedena výcviková dokumentace, která poslouží jako nástroj hodnocení dopravních

pilotů ve výcviku. Nástroj, který by měl hodnotit většinu aspektů týkajících se létání. Dále

se zde bude pracovat s novou osnovou praktické části výcviku, která by měla zajistit lepší

alokaci časů jednotlivých úlohám za předpokladu splnění legislativních požadavků.
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1. Obecný přehled metod hodnocení

1.1 Úvod do problematiky

Způsob, jakým instruktoři hodnotí své kadety, jakým učitelé hodnotí své studenty je

bezesporu velmi diskutované téma především v akademických kruzích. V současné

době je pilotů ve výcviku více než kdy dříve, a to nejen ve výcviku PPL(A), ale i ATPL(A).

S vyšším počtem studentů roste i potřeba leteckých škol a letových instruktorů.

V dobách, kdy výcvik probíhal především v aeroklubech s nízkým počtem uchazečů,

instruktorům stačila tužka, papír a několik slov ke zhodnocení výkonu svěřence. Dnes se

mohou používat stále, byť v modernějším pojetí. Jedním ze způsobů je výcviková

dokumentace či její elektronická podoba. Problém, kterým se v této práci budu zabývat

není to, jakým způsobem jsou studenti hodnoceni, ale především to, co instruktoři na

svých studentech hodnotí.

Graf I – Počet pilotních licencí v České republice [13]

Jak je vidět z grafu I, počet pilotních licencí za poslední roky stoupá, což činí větší a větší

tlak na efektivitu pilotního výcviku.

Jak je vidět z grafu II, většinovou část tvoří stále licence soukromého pilota, jejichž

získání není zdaleka tak časově náročné, jako licence dopravního pilota. Nicméně pro

zjednodušení projednávaného tématu uvedu řešení problému právě ve výcviku PPL(A).
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Graf II – poměr licencí PPL(A), CPL(A) a ATPL(A) vydaných v roce 2018 [13]

Graf III – počet úspěšných a neúspěšných testů ATPL(A) [13]

Způsob, jakým probíhá hodnocení pilotů při praktickém výcviku ovlivňuje i výsledky

teoretických testů. Jestliže se výcvik zaměřuje na techniku pilotáže a jen minimálně na

další aspekty letu, je jasné, že ostatní dovednosti studenti nebudou mít tak dobře

nacvičené. Jedná se například o asertivitu, radiokomunikaci, schopnost promítnout

teoretické znalosti do praxe atd.
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Graf IV – procento neúspěšných testů ATPL(A) [13]

Jak je vidět z grafů III a IV, procento neúspěšných testů licence ATPL(A) je poměrně

vysoké. Jedním z důvodů, proč je procento neúspěšných studentů tak vysoké, by mohla

být samotná struktura výcviku, kterou stanovuje legislativa. Legislativa se až příliš

zaobírá hodnocením techniky pilotáže a dává poměrně malou možnost přizpůsobit výcvik

konkrétnímu studentovi. Než se tímto problémem budu zabývat, je třeba stanovit několik

základních pojmů. Dále zde budou popsány druhy výcviků, které jsou k dispozici a na

konec se práce zaměří na strukturu a hodnocení výcviku PPL(A).

1.2 Andragogika

Hodnocením dospělých lidí se zabývá vědní obor zvaný andragogika. Další pojem, který

s andragogikou úzce souvisí je pedagogika. Pedagogika se zabývá učením dětí. Tato

práce se zaměřuje na výcvik pilotů především v PPL(A) kurzu. Tento výcvik s sebou nese

mnoho požadavků, z nichž jeden je věková hranice pro jeho zahájení. Tato hranice je 17

let, a tedy zde není nutné pedagogiku dále zmiňovat. Dále se tedy budu zabývat pouze

andragogikou.

„Andragogika je:

• vědní obor v systému věd o výchově a vyučování, zaměřený na veškeré aspekty

vzdělávání a učení se dospělých,

• studijní obor v programu pedagogických věd, sloužící přípravě budoucích

odborníků v oblasti vzdělávání dospělých“ [1].

Člověk nese sám za sebe odpovědnost. Pokud chce být daný jedinec lépe finančně

ohodnocen, být více uznávaný ve společnosti či pouze touží po znalostech, je čistě jeho

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Procento neúspěšných testů ATPL(A) 2004 - 2018

11

odpovědností, aby si toto zajistil. Tedy základem úspěšného absolvování pilotního

výcviku je vložení vlastního úsilí a času [1].

1.3 Hodnocení

Dalším pojmem, se kterým tato práce pracuje je „hodnocení“. Definice tohoto pojmu se

v různých literaturách liší, ale konečný význam je téměř vždy stejný. Toto například o

hodnocení říká Jan Slavík ve své literatuře „Hodnocení v současné škole“:

„Hodnocení je dovednost intelektuálně vysoce náročná, která umožňuje člověku na

základě subjektivního rozlišovat v okolním světě jevy důležité od nedůležitých a mezi

důležitými jevy dobré od špatných“ [2].

Dále tvrdí, že hodnocení patří neoddělitelné k lidským hodnotám, souvisí s jejich

uvědomováním, objevováním, vyzdvihováním, pozorováním nebo zpochybňováním

a kritizováním [2].

„Hodnocení provádí každý člověk téměř permanentně, a to někdy až příliš často, aniž

by si to uvědomoval – permanentně vynáší hodnotící soudy: je to pěkné, to se mi líbí,

tohle je nesmysl, nestojí to za nic. Je důležité si uvědomit, že hodnocení je v naprosté

většině subjektivní, protože člověk hodnotí podle svého zájmu, na základě kritéria,

kterým může být např..: prospěch, užitek jeho samotného, přesvědčení, individuální

zkušenosti, a to je asi zcela přirozené.“

„Hodnocení je přirozenou součástí každé výchovně – vzdělávací činnosti.“ [3]

Hodnocení je tedy činnost, která klade veliké požadavky na hodnotitele. Jeho postoj, do

jisté míry, může ovlivnit další budoucnost hodnoceného, pokud se jedná například o

zkoušku, test a podobně. Zároveň jde ale o činnost, kterou lidé dělají každý den, aniž by

si to třeba uvědomili. Hodnotí vše kolem sebe například slovy „To je hezké, tohle mi

chutná…“Je jasné, že pokud nemá hodnotící přesně daná kritéria hodnocení dané věci,

je rozhodnutí hodnotícího zcela subjektivní. V případě instruktorů leteckého výcviku by

měl být subjektivní názor potlačen a budoucí piloti by měli být hodnoceni, pokud možno

objektivně. Instruktor by měl přistupovat ke všem studentům stejně. Subjektivní


[…]


zaměřit v přístím letu. Toto se dá zajistit absolutně jednoduchým způsobem. Stačí do

souboru vložit komentář a naspat danou zprávu.

Obrázek 11 – Ukázka komentáře instrukora
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5. Zhodnocení konvenční a elektronické metody hodnocení

5.1 Sběr dat

V minulých částech tato práce popisovala možnosti využití elektronické metody hodnocení

pilotů. Opomenul jsem však jednu z největších výhod. A to sběr dat pro statistické účely.

Možnost sběru dat poskytuje právě a jen elektronická podoba výcvikové dokumentace.

Samozřejmě, že toto lze dělat i v konvenční podobě, ale bylo by to časově i ekonomicky

velice náročné. Tato data mohou poskytnout cenné údaje nejen pro studenty samotné, ale

i pro leteckou školu.

Data, která by se dala sčítat, zobrazovat a poté používat pro optimalizaci letové školy se

mohou sbírat z jednotlivých elektronizovaných letových dokumentací. Pro studenty je asi

nejdůležitějším údajem celkový nálet. To znamená počet hodin v bloku (doba od opuštění

stojánky do chvíle najetí na stojánku), počet letových hodin (doba od vzletu do přistání) a

celková doba v podmínkách. Tedy nálet podle přístrojů, v noci, ve dne, v letounu s více

motory apod. Tyto údaje by mohly rovněž letecké škole sloužit nejen pro vlastní potřebu –

kontrola vyúčtovaných letových hodin a počet přistání, ale jako statistka výsledků studentů.

Například který student v jednotlivých fázích potřeboval více hodin, kterému studentu stačilo

ke zvládnutí dané úlohy méně hodin.

Na základě těchto údajů by se poté dal výcvik upravit a optimalizovat. Například pokud bude

98 % studentů potřebovat méně času na nácvik bezpečnostních přistání a více hodin

na nácvik zábrany pádu, může letecká škola upravit počet hodin v každé úloze, a tím

poskytnou optimální čas pro splnění každé letové úlohy.

Dalším cenným údajem je počet přistání, ať už ve dne, nebo v noci. Tento údaj by mohl

sloužit nejen studentům pro kontrolu, ale i letecké škole opět pro optimalizaci jednotlivých

úloh. Například pokud bude mít úloha předepsáno 25 sestupů a 97 % studentů splní

požadavky na úroveň této dovednosti již při 20. sestupu, lze tento počet snížit, případně

přidat k jiné úloze, kde by se mohl počet sestupů využít lépe. Tato funkce by mohla zároveň

sloužit pro kontrolu jednotlivých letadel. Zejména pro technické účely, jako je počet cyklů

sloužící pro evidenci servisních prohlídek. Pro stejný účel může sloužit i evidence letové

doby. Škola by pak mohla optimalizovat datumy technických kontrol strojů, a tím plně využít

potenciál své flotily. Vlastní návrh letové dokumentace ovšem bere počet přistání spíše jako

doplňkovou informaci, která by měla dát studentům jen informaci o tom, kolikrát by se mělo

přistání vykonat. Není nijak závazné.
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Všechny tyto funkce by byli velice užitečné, ale tato práce se zaobírá především nástroji pro

hodnocení pilotů a stejně tak by se dala tato statistika také využít. Například počet

úspěšných a neúspěšných studentů, rychlost výcviku, úspěšnost teoretických výcviků apod.

V neposlední řadě by tato statistika mohla sledovat finanční náklady studenta, které již byli

spotřebovány, předpokládané náklady do dokončení zvoleného výcviku apod. Studenti by

pak měli kdykoliv k dispozici potřebné údaje a mohli by se jim přizpůsobit.

Toto shledávám jako největší výhodu elektronického způsobu hodnocení. Možností, jak

tohoto využít je mnoho.

5.2 Závěr

Závěr této práce je shrnutí všech poznatků a návrhů, které z ní vzešli. Práce se zabývá

nástrojem, metodami hodnocení studentů v pilotní výcviku. Snaží se zmínit všechny

aspekty, které celkem hodnocení vytváří a výhody, které z toho plynou.

Úlohou této závěrečné práce bylo vytvořit nový nástroj hodnocení studentů. Tento cíl byl

splněn vytvořením nové osnovy pro PPL(A) část ATPL(A) výcviku, respektive pro jeho první

dvě fáze. K první fázi byli vytvořeny i konkrétní stránky letové dokumentace, které mohou

sloužit právě jako nástroj hodnocení.

Osnova i jednotlivé letové úlohy odrážení požadavky dnešního moderního létání do výcviku

nových pilotů. Problém, který řeší je přílišné zabývání se technikou pilotáže. V dnešní době

je většina dopravních letadel z velké části automatizovaná. K tomuto je jasný důvod. Lidově

řečeno, autopilot umí letěl lépe než člověk. Tato vlastnost činí létání pohodlné pro cestující,

snižuje pracovní zátěž na posádku a snižuje riziko chyb. Aby to tak ale fungovalo, je třeba

znát všechny aspekty systému jako takového. Tento fakt samozřejmě neomlouvá neznalost

techniky pilotáže, a i proto je technika pilotáže i ve vlastním návrhu osnov stále podstatnou

částí. Zabývá se ale i dalšími aspekty jako je právě pracovní zátěž, uvědomění si postupů,

radiokomunikace, znalost aerodynamiky a další.

Tyto požadavky na studenty se ovšem mění s postupujícím výcvikem. Jak práce zmínila,

začátek výcviku se zabývá především technikou pilotáže, ale například v části přístrojového

létání je mnohem důležitější hodnotit i další aspekty jako je například schopnost využít

radionavigační zařízení, znalost postupů apod.

Výcvik posádek dopravních letounu je neuvěřitelně komplexní, složitá a dynamická

záležitost. Věřím, že tento návrh osnovy přispěje ke zlepšení výcviku a k jeho zefektivnění.
