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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroj hodnocení pilotního výcviku v integrovaném kurzu
Jméno autora: Vít Širc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: 621 Ústav letecké dopravy
Vedoucí práce: Ing. Anna Polánecká, Ph.D. MBA
Pracoviště vedoucího práce: Norwegian Air Shuttle

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce mělo být vytvoření funkčního pokročilého nástroje ke komplexnímu hodnocení studentů v oblasti teoretických
znalostí, praktických dovedností i osobnostních znaků očekávaných u budoucích profesionálních pilotů.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce naznačuje, co by škola mohla hodnotit a jaká jsou možná úskalí různých druhů hodnocení stejně jako očekávané
výhody, avšak od původního cíle zaměření práce na integrovaný výcvik ATPL se student omezil pouze na příklad jedné fáze,
vytvořil tři hodnotící listy a uvedl, že by se z nich dalo čerpat velké množství statistických dat, avšak samotný algoritmus
sběru a vyhodnocení těchto dat již neuvedl.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní a práci několikrát rozsáhle konzultoval.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce zahrnuje mnoho nepřesností v popisu výcviků a jejich podmínek, odkazuje se na staré, již neplatné verze předpisů,
nerozlišuje mezi legislativně platnými názvy průkazů a výcviků a jejich lidovým pojmenováním (např. ATPL frozen, Base
training), některé úvahy jsou podloženy vlastním názorem autora, nikoliv ale provedením rešerše, sběrem statistických dat
atd. Práce dále v podstatě neřeší nastíněné problémy, pouze se omezuje na konstatování, že by se ve výcviku měly některé
oblasti více hodnotit a že by se data z elektronického záznamu hodnocení dala dále využívat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje drobné gramatické chyby, neúplné věty atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Uvádění zdrojů obrázků/grafů je nekonzistentní, někde jsou uvedeny číselné odkazy, jinde přímo název společnosti, někde
citace chybí. Mezi zdroji se objevuje dokument, který byl od uvedeného data již novelizován, u některých zdrojů není úplný
bibliografický záznam, pouze jeho název.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student se snažil do práce včlenit náměty vedoucího, avšak jelikož se danému tématu nevěnoval před zahájením
zpracování práce, během něho mohl pouze omezeně proniknout do problematiky hodnocení studentů leteckých škol, tj.
práce v podstatě pouze opakovaně popisuje zadaný problém, ale řešení je nastíněno jen ve velmi všeobecné teoretické
rovině a není tak prakticky využitelné, ani není podloženo ověřením návrhů, sběrem dat atd.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student byl při zpracování práce velmi aktivní a snaživý, bohužel samotné zpracování práce zůstalo na velmi
všeobecné úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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